11. Hic, inquam, vas electionis, et apostolus gentium in omnibus disputationibus suis, quas cum Judæis habuit, sive Græcis, nusquam repertus est his annorum supputationibus, aut, oppugnans adhuc Evangelium, usus, aut, prædicans Evangelium, delectatus;

ad testimonia legis et prophetarum proponens, in patulo manifestam Judæorum convincebat insaniam. Sic quippe de eo scriptum est: *Saulus autem magis convalescebat, Judæis, qui habitant Damasci^a, affirmans quoniam hic est Christus (Act. ix, 22)*. Ecce Paulus affirmabat Christum venisse non complete-tudine annorum ex codicibus Hebræorum adhibita, sed testimoniorum evidentia ex divinis libris prolata. Nam juxta quod in Actibus apostolicis scribitur: *Ingressus Paulus et Barnabas in synagogam die Sabbatorum, sederunt. Post lectionem autem legis et prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quia est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait: Viri Israelitæ, et qui timetis Deum, audite: Deus plebis Israel elegit patres nostros, et plebem exaltavit, cum essent incolæ in terra Ægypti, etc. (Act. xiii, 14 seq.)*, ex eo tempore sequens usque ad tempus David, ex cujus semine natum Christum ostendit; deinde quæ in Christo acta sunt per passionem et resurrectionem manifestis testimoniis explicavit. Nec tamen aliquid de hac annorum supputatione secundum codices Hebræorum elicit. Quippe cui necesse non fuit ad comprehendendum sacramentum tantæ rei supputatione annorum a principio mundi. Sequitur et dicitur in Scriptura: *Secundum consuetudinem Paulus inivit ad Judæos, et per tria sabbata discebat eis de Scripturis, adaperiens et inveniens, quia Christum oportuit pati, et resurgere a mortuis, et quia hic est Jesus Christus, quem ego annuntio vobis (Act. xvii, 2, 3)*. Nunquid in his ematibus disputationibus suis, cum quotidie Judæis Scripturas aperiret, si aliquid ex hac anno-rum opinione prædicationi suæ contrariam comperisset, non statim planum faceret illis quod latebat, aut respueret quod debebat?

12. Stephanus quoque primus Christi martyr similiter non supputatione temporum, sed testimoniorum affirmantia contradicentes sibi Judæos frequentissime convincebat. Sic enim scriptum est: *Surrexerunt quidam de synagoga quæ appellabatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Ciliciæ, et Asia, disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientiæ et Spiritui sancto, qui loquebatur ex eo, propter quod redargebantur ab eo cum omni fiducia^b (Act. vi, 9, 10)*. Ecce redargutos et convictos Judæos per Stephanum legimus, nec tamen aliquid de hæc annorum supputatione in suis disputationibus invenimus. Unde et Judæis ipsis non de hæc opinione obstantibus, sed id solita obstinatione durantibus, dixit: *Dura cervice, et incircumcisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut et patres vestri (Act. vii, 15)*.

^a Alii eliderunt: *magis convalescebat, et confundebat Judæos, qui habitant Damasci, etc.* Nos intactam reliquimus lectionem quam invenimus in Bibliotheca Patrum.

^b Hoc additamentum, propter quod redargebantur ab eo cum omni fiducia (inquit Petrus Sabbatier) abest a Gr. hodierno; sed Millius notat ita legi in

13. Quid jam de Jacobo apostolo fratre Domini referam? qui rogatus a Judæis, ut testimonium de Jesu eisdem expetentibus perhiberet, docebat esse Salvatorem. Et tamen sive qui verbum ejus susceperunt, sive qui ab illo invidia intercurrente discissi sunt, nil tale ab eo requirunt, quod ad hanc supputationem annorum pertinere videatur, cum tamen ipse veritatis testis existens, et hunc eundem Dei Filium prædicans Christum, glorioso martyrio coronatur. Quod etiam et Jacobus frater Joannis apostoli hunc ipsum Dei Filium Judæis prædicans Christum, nullis annorum opinionibus prædicationem suam obnoxiam sentiens, longo tractu testimoniorum divinatorum docuit, ea omnia quæ prædixerat, in Domino nostro Jesu Christo fuisse completa. Postremo Joannes, opinabilis ille Christi discipulus, pectoris Domini suavitate perfusus, in Epistola sua ipsam apertissime et dilucide commendans, dicit: *Omnis spiritus qui confitetur Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est. Nec ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos; qui non ex Deo est, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris (I Joan. iv, 2, 3, 6)*. Item idipsum replicans et commendans dicit: *Scimus quoniam Filius Dei venit, et carnem induit nostri generis, et pauper est, et resurrexit a mortuis: accipit nos, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo. Hic verus est Deus, et vita æterna (I Joan. v, 20)*. Nec etiam adhuc dicit: *Hæc est victoria quæ vicit mundum, fides vestra. Quis est autem qui vicit mundum, nisi qui credit quia Jesus Filius Dei est (Ibid., 4, 5)?*

14. Sic ergo definitionem fidei Christianæ accipientes, debemus indubitanter et præterita quæ narratur in Evangeliiis credere, et futura sine hæsitacione sperare. Nec enim præsentibus, quæ videntur, fides est necessaria, quæ per sensus corporis approbantur indubia: sed illic fides adhiberi debet robusta, quæ non videat esse præsentia. Sic enim quique Christianus Christum Dei Filium et in præteritis natum de Virgine plena fide tenebit, et indubitanter eum venturum ad judicium sperabit: credens et præteritæ ejus nativitatis, qua pro nobis factus homo dignatus est nasci, et futuræ ejus promissioni, qua regnum se fidelibus daturum repromisit. Sic ergo unusquisque et præteritis et futuris, quæ de Christo Dei Filio Evangelicis et Apostolicis litteris dicta sunt, indubitata fidei scientiam præbens, merebitur futurum obtinere cum sanctis omnibus regnum, quia non violavit fidei sanctæ arcanum. Ex hac ergo fide omnes vivimus, per hanc nos fidem coronandos fideliter speramus; justus enim ex fide vivit. Et quomodo justus ex fide vivit (*Hab. ii, 4*), nisi non videndo quod

ms. uno Steph. sicut in Cantabr. Græc. διὰ τὸ ἐλέγχεσθαι αὐτοὺς ὑπ' αὐτοῦ μετὰ πάσης παύσεως. καὶ δυνάμει οὐκ ἀποσταλασθῆναι τῇ ἀληθείᾳ. Et Beda retract. in Act. monet in Græco haberi idem additamentum, quod etiam auctor est Erasmus codicem Latinum veterem præferre.

credi? Hæc ergo est iustitia fidei, qua justificamur, A et credamus in eum quem non videmus, et fide mundati eum in quem nunc credimus postea videamus. Et certe olim jam natus, et mortuus, et a mortuis resuscitatus est Christus, quem tamen nos corporaliter, sicut neque nascentem, neque morientem vidimus, ita nec resurgentem aspeximus; et tamen indubitata fide hæc de illo veraciter et credimus et facemur. Et hæc iustitia fidei, qua justificamur atque mundamur, cum ea quæ oculis non vidimus cordis oculo contemur et credimus. Equidem datum est apostolis ista videre, et ipsum Verbum incarnatum in carne aspiciere. Nos autem credere iussit quod illis videre concessit. Fides ergo, ut dictum est, earum rerum est quæ non videntur, et tamen sine dubitatione creduntur, id est, si absque hæsitacione credas quæ in præsentem videre non valeas. Christus ergo jam primum suo tempore venit in mundum, ut salvaret mundum, et iterum suo tempore veniet, ut iudicet mundum. Illa igitur quæ de ipso facta leguntur solum credenda sunt; quæ autem futura promittuntur, et credenda et speranda sunt. Qui ergo eum pro salvatione mundi dudum veraciter credit, veniente illo ad iudicium non peribit. Si quis ergo de hac fide dubitat, quid ultra sperat, nisi æterna supplicia? Agendam ergo nobis est, ut in quibusdam causis fidei etiam non percepta ratione sufficiat cre-

dere; scilicet, ut si in quibusdam rebus reddenda nobis ratio non occurrat, fides sola sufficiat, nec ibi admittatur ratiocinationis objectio, ubi commendatur fidei altitudo. Postponenda enim est omnis humanæ disputationis industria, ubi fides sufficiat sola.

15. Ecce, ut cætera taceam, duo de Christo Dei Filio admiranda miracula ponam: nativitatem ejus sine patre de virgine matre, et ingressum ejus ad discipulos januis clausis post resurrectionem. Quæ deo, si ratione comprehenduntur, admiranda non erunt, nec fides habebit meritum, cui humana ratio præbet experimentum (Greg. Magn., *homil. 26 in Evang., n. 1*). Etenim, ut beatus Hilarius ait (*Lib. viii de Trin., n. 10*): «habet non tam veniam quam præmium ignorare quod credas, quia maximum fidei stipendium est sperare quod nescias.» Ergo innitendum est fidei, amplectenda est fides, quæ etiam percepta ratione, spe et charitate perficitur. Sufficiat rogo omni Christiano credere quod sensu non valet attingere. Cui datum est, et sublimiter intelligere, et fortiter credere, Deo gratias agat. Cui non datum est intelligere, credat ut intelligat, ut cum credens intellexerit quod audivit, intelligens perfruat quod credidit. Sicque fiet, ut et credulitas intellectum aperiat, et intellectus fide nutritus perveniat ad coronam.

LIBER TERTIUS.

INCIPUNT • TITULI EJUSDEM IN LIBRUM TERTIUM.

Ut facillime lectori pro vindicatione ætatis sextæ ratio respondendi occurrat, hæc primum capitula studiose attendat.

I. Quod ætates mundi non in annis, sed in generationibus agnoscantur.

II. Quod sive in Hebræis, sive in Septuaginta interpretum codicibus per singulas ætates non æqualis numerus reperitur annorum, ut quasi unaquæque ætas id habeat, ac non.

III. Quod in sex diebus et sexta ætas hominum, et sex ætates sæculi comprobentur.

IV. Distinctio quinque ætatum in generationibus disposita, et per quædam unaquæque ætas generationes asseruntur.

V. Quæ sit ratio, ut duæ illæ ætates ab Adam usque ad Abrahamæ generationibus includantur, reliquæ autem tres usque ad Christum in quaterdecim generationibus distinguantur.

1. Calumnioribus fidei Christianæ tertio adhuc operis libello respondens, qui assumptis annis a principio mundi secundum codices Hebræorum quintam sæculi ætatem insana temeritate causantur, hoc primum omne genus Christianorum admoneo, ut quoties quisquis Christianorum a quolibet Judæo secundum codices Hebræorum assumptis annis ætates ipsas computare audierit, non illi cor suum inflectat, ut secundum numerum eorumdem annorum easdem ætates supputandas accipiat; sed secundum præfinitum numerum generationum eas determinatas agnoscat. Non enim ætates ipse annorum numero præ-

VI. De exemplis Scripturarum quibus instrumur quod ætates sæculi non in annis sed in generationibus debeant computari, eo quod Matthæus generationes Christi regias, Lucas autem sacerdotalis generis quasdam lineas exsequatur.

VII. Quæ sit ratio, ut Christus in sexta ætate sæculi nasceretur, eo quod sive plures sive pauciores anni esse videantur, nihil in pedat ad plenitudinem generationum.

VIII. De supputatione annorum utrorumque codicum, eo quod brevitas annorum sæculum Hebræos objecti nihil obsit ad comprobandum ætatem sæculi sextam.

IX. De Epiphano, Augustino, atque Hieronymo quid de annis senserint, vel quam eorum translationem præstulerint.

X. Renovatio annorum per singulas quasque ætates secundum Septuaginta interpretes.

noscentur, sed anni ipsi distinctis generationum ætatibus colliguntur.

2. Quia vero nequaquam singulæ quæque ætates æquali annorum numero terminantur, alibi enim major, alibi minor, et per singulas dispar in annis numerus reperitur; quis ergo quantusque annorum numerus habeatur melius intra ipsas ætates, prout cuique placuerit, supputandus excipitur. Non enim secundum Evangelium enumeratis annis, sed supputatis generationibus pervenitur ad Christum. Ergo ætates ipse sæculi non in annis, sed in generationibus colligendæ sunt. Nequaquam igitur præpostera